

## 2019年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	6
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2019年度上期実績と業績予想	9

2019年11月1日

 **住友電気工業株式会社**

## 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 2018. 4. 1 至 2018. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30〕	増 減	増 減 率
売 上 高	1,528,360	1,523,770	△ 4,590	△ 0.3%
売 上 原 価	1,255,099	1,265,175	10,076	
売 上 総 利 益	273,261	258,595	△ 14,666	
販売費及び一般管理費	208,975	212,619	3,644	
営 業 利 益	64,286	45,976	△ 18,310	△ 28.5%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	588	577	△ 11	
受 取 配 当 金	2,405	2,921	516	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	10,823	6,050	△ 4,773	
そ の 他	5,498	3,782	△ 1,716	
計	19,314	13,330	△ 5,984	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	3,229	3,923	694	
ク レ ー ム 損	619	2,409	1,790	
そ の 他	5,992	4,874	△ 1,118	
計	9,840	11,206	1,366	
経 常 利 益	73,760	48,100	△ 25,660	△ 34.8%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	7,025	7,025	
負 の の れ ん 発 生 益	-	10,395	10,395	
計	-	17,420	17,420	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,356	1,121	△ 235	
減 損 損 失	-	2,227	2,227	
段 階 取 得 に 係 る 差 損	-	6,572	6,572	
計	1,356	9,920	8,564	
税金等調整前四半期純利益	72,404	55,600	△ 16,804	
法人税、住民税及び事業税	17,863	19,366	1,503	
法人税等調整額	△ 549	1,503	2,052	
法人税等合計	17,314	20,869	3,555	
四 半 期 純 利 益	55,090	34,731	△ 20,359	
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,103	6,718	△ 385	
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,987	28,013	△ 19,974	△ 41.6%

## セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	844,463	96,920	104,641	331,262	146,484	1,523,770	—	1,523,770
セグメント間の内部売上高 又は振替高	737	1,414	11,418	9,806	21,453	44,828	△ 44,828	—
計	845,200	98,334	116,059	341,068	167,937	1,568,598	△ 44,828	1,523,770
セグメント利益又は損失(△)	23,207	6,278	△ 949	8,890	8,492	45,918	58	45,976

前第2四半期累計（自 2018. 4. 1 至 2018. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	822,761	95,410	103,631	347,848	158,710	1,528,360	—	1,528,360
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,860	1,164	9,234	9,760	20,724	42,742	△ 42,742	—
計	824,621	96,574	112,865	357,608	179,434	1,571,102	△ 42,742	1,528,360
セグメント利益又は損失(△)	34,053	6,413	1,818	7,127	14,972	64,383	△ 97	64,286

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+21,702	+1,510	+1,010	△ 16,586	△ 12,226	△ 4,590	—	△ 4,590
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 1,123	+250	+2,184	+46	+729	+2,086	△ 2,086	—
計	+20,579	+1,760	+3,194	△ 16,540	△ 11,497	△ 2,504	△ 2,086	△ 4,590
セグメント利益	△ 10,846	△ 135	△ 2,767	+1,763	△ 6,480	△ 18,465	+155	△ 18,310

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	691,488	268,048	411,388	152,846	1,523,770	—	1,523,770
所在地間の内部売上高 又は振替高	263,782	6,908	181,637	7,637	459,964	△ 459,964	—
計	955,270	274,956	593,025	160,483	1,983,734	△ 459,964	1,523,770
営業利益	18,329	5,277	30,733	△ 9,408	44,931	1,045	45,976
営業利益構成比率（%）	40.8	11.7	68.4	△20.9	100.0	—	—

前第2四半期累計（自 2018. 4. 1 至 2018. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	666,531	264,481	440,440	156,908	1,528,360	—	1,528,360
所在地間の内部売上高 又は振替高	275,106	6,283	167,433	8,580	457,402	△ 457,402	—
計	941,637	270,764	607,873	165,488	1,985,762	△ 457,402	1,528,360
営業利益	24,410	6,969	38,293	△ 5,020	64,652	△ 366	64,286
営業利益構成比率（%）	37.8	10.8	59.2	△7.8	100.0	—	—

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+24,957	+3,567	△ 29,052	△ 4,062	△ 4,590	—	△ 4,590
所在地間の内部売上高 又は振替高	△ 11,324	+625	+14,204	△ 943	+2,562	△ 2,562	—
計	+13,633	+4,192	△ 14,848	△ 5,005	△ 2,028	△ 2,562	△ 4,590
営業利益	△ 6,081	△ 1,692	△ 7,560	△ 4,388	△ 19,721	+1,411	△ 18,310

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 2019. 4. 1 至 2019. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	249,087	191,620	196,070	77,080	156,716	870,573
連結売上高	—	—	—	—	—	1,523,770
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	16.3	12.6	12.9	5.0	10.3	57.1

前第2四半期累計（自 2018. 4. 1 至 2018. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	253,197	220,119	200,073	69,556	174,636	917,581
連結売上高	—	—	—	—	—	1,528,360
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	16.6	14.4	13.1	4.5	11.4	60.0

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	△ 4,110	△ 28,499	△ 4,003	+7,524	△ 17,920	△ 47,008
連結売上高	—	—	—	—	—	△ 4,590
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	△ 0.3	△ 1.8	△ 0.2	+0.5	△ 1.1	△ 2.9

四半期連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (2019. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2019. 9. 30 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<u>流動資産</u>	<u>1,513,640</u>	<u>1,516,554</u>	<u>2,914</u>
現金及び預金	167,225	192,021	24,796
受取手形及び売掛金	708,617	669,819	△ 38,798
有価証券	2,084	10,800	8,716
たな卸資産	528,789	548,813	20,024
その他の	108,534	96,772	△ 11,762
貸倒引当金	△ 1,609	△ 1,671	△ 62
<u>固定資産</u>	<u>1,539,623</u>	<u>1,539,000</u>	<u>△ 623</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>885,823</u>	<u>931,319</u>	<u>45,496</u>
建物及び構築物	278,473	281,522	3,049
機械装置及び運搬具	405,266	407,332	2,066
工具、器具及び備品	52,094	51,699	△ 395
その他の	149,990	190,766	40,776
<u>無形固定資産</u>	<u>40,695</u>	<u>38,520</u>	<u>△ 2,175</u>
のれん	2,488	3,108	620
その他	38,207	35,412	△ 2,795
<u>投資その他の資産</u>	<u>613,105</u>	<u>569,161</u>	<u>△ 43,944</u>
投資有価証券	446,559	402,023	△ 44,536
その他	168,773	169,313	540
貸倒引当金	△ 2,227	△ 2,175	52
資 産 合 計	3,053,263	3,055,554	2,291

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (2019. 3. 31 現在)	当第2四半期 (2019. 9. 30 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	880,751	900,623	19,872
支払手形及び買掛金	379,844	364,066	△ 15,778
短期借入金	248,583	296,851	48,268
未払法人税等	22,845	17,476	△ 5,369
引当金	4,684	4,114	△ 570
その他	224,795	218,116	△ 6,679
<u>固定負債</u>	396,199	389,341	△ 6,858
社債	74,828	74,839	11
長期借入金	213,330	186,506	△ 26,824
退職給付に係る負債	55,867	54,916	△ 951
引当金	715	689	△ 26
その他	51,459	72,391	20,932
負債合計	1,276,950	1,289,964	13,014
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	1,466,063	1,475,639	9,576
資本金	99,737	99,737	-
資本剰余金	170,868	170,868	△0
利益剰余金	1,216,207	1,225,787	9,580
自己株式	△ 20,749	△ 20,753	△ 4
<u>その他の包括利益累計額</u>	84,820	44,084	△ 40,736
その他有価証券評価差額金	83,430	72,677	△ 10,753
繰延ヘッジ損益	△ 128	△ 611	△ 483
為替換算調整勘定	△ 13,927	△ 42,386	△ 28,459
退職給付に係る調整累計額	15,445	14,404	△ 1,041
<u>非支配株主持分</u>	225,430	245,867	20,437
純資産合計	1,776,313	1,765,590	△ 10,723
負債・純資産合計	3,053,263	3,055,554	2,291

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 2018. 4. 1〕 〔至 2018. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 2019. 4. 1〕 〔至 2019. 9. 30〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	72,404	55,600	△ 16,804
減価償却費	72,806	80,725	7,919
持分法による投資損益 (△は益)	△ 10,823	△ 6,050	4,773
負ののれん発生益	-	△ 10,395	△ 10,395
段階取得に係る差損益 (△は益)	-	6,572	6,572
売上債権の増減額 (△は増加)	3,579	50,515	46,936
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 61,791	△ 22,808	38,983
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,591	△ 21,679	△ 24,270
その他	△ 10,632	△ 870	9,762
小 計	68,134	131,610	63,476
利息及び配当金の受取額	9,292	8,569	△ 723
利息の支払額	△ 3,180	△ 3,937	△ 757
法人税等の支払額	△ 17,813	△ 16,227	1,586
営業活動によるキャッシュ・フロー	56,433	120,015	63,582
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 84,722	△ 100,506	△ 15,784
有形固定資産の売却による収入	3,032	2,214	△ 818
投資有価証券の取得による支出	△ 466	△ 593	△ 127
投資有価証券の売却による収入	184	8,164	7,980
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による収入	-	8,482	8,482
その他	△ 9,047	1,926	10,973
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 91,019	△ 80,313	10,706
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	64,712	29,560	△ 35,152
長期借入れによる収入	26,707	6,501	△ 20,206
長期借入金の返済による支出	△ 40,362	△ 9,431	30,931
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 4	△ 1
配当金の支払額	△ 19,502	△ 18,722	780
その他	△ 7,907	△ 10,588	△ 2,681
財務活動によるキャッシュ・フロー	23,645	△ 2,684	△ 26,329
現金及び現金同等物に係る換算差額	888	△ 5,487	△ 6,375
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 10,053	31,531	41,584
現金及び現金同等物の期首残高	180,108	168,873	△ 11,235
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	201	201
現金及び現金同等物の四半期末残高	170,055	200,605	30,550

## 2019年度上期実績と業績予想

### 1. 通期業績予想

(億円)	2018年度実績			2019年度年初予想			2019年度今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (年初比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差引き) 下期	年間予想		
売上高	15,284	16,496	31,780	15,300	16,700	32,000	15,238	16,262	31,500	△ 280	△ 500
営業利益	643	1,020	1,663	500	1,170	1,670	460	940	1,400	△ 263	△ 270
営業外損益	95	129	224	70	110	180	21	89	110	△ 114	△ 70
経常利益	738	1,149	1,886	570	1,280	1,850	481	1,029	1,510	△ 376	△ 340
特別損益	△ 14	△ 59	△ 73				75				
税金等調整前 当期純利益	724	1,090	1,814	△ 220	△ 440	△ 660	556	△ 449	△ 650	56	10
法人税等・ 非支配株主に帰属する 当期純利益	△ 244	△ 389	△ 633				△ 276				
親会社株主に帰属する 当期純利益	480	701	1,181	350	840	1,190	280	580	860	△ 321	△ 330

### 2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2018年度実績						2019年度年初予想						2019年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (年初比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	8,246	341	8,848	506	17,094	847	8,600	290	9,000	560	17,600	850	8,452	232	8,648	528	17,100	760	6	△ 87	△ 500	△ 90
情報通信	966	64	1,118	100	2,084	164	1,000	20	1,200	100	2,200	120	983	63	1,217	87	2,200	150	116	△ 14	0	30
エレクトロニクス	1,129	18	1,161	52	2,289	70	900	0	1,100	80	2,000	80	1,161	△ 9	1,339	29	2,500	20	211	△ 50	500	△ 60
環境エネルギー	3,576	71	4,022	229	7,598	301	3,400	60	4,000	240	7,400	300	3,411	89	3,889	211	7,300	300	△ 298	△ 1	△ 100	0
産業素材他	1,794	150	1,784	132	3,578	282	1,800	130	1,900	190	3,700	320	1,679	85	1,721	85	3,400	170	△ 178	△ 112	△ 300	△ 150
連結消去	△ 427	△ 1	△ 437	0	△ 864	△ 1	△ 400	0	△ 500	0	△ 900	0	△ 448	1	△ 552	△ 1	△ 1,000	0	△ 136	1	△ 100	0
連結合計	15,284	643	16,496	1,020	31,780	1,663	15,300	500	16,700	1,170	32,000	1,670	15,238	460	16,262	940	31,500	1,400	△ 280	△ 263	△ 500	△ 270

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。